
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.17 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - COMPETENZA DEL CONSIGLIO (ART. 175, COMMA 2 
TUEL). 
 
 
L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di maggio, alle ore 19:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocato si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

ARENA CATERINA 

SANMARTINO MAURO 

ROSTAGNO MARTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

TESSORE GERMANO 

SANTIANO DANIELE 

DE SIMONE GIUSEPPE 

DI PIETRO GIANCARLO 

COMBA DANIELE 

RAVIOLA MASSIMO 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - COMPETENZA DEL CONSIGLIO (ART. 175, 
COMMA 2 TUEL). 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 
bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 
175, comma 2, del TUEL; 
 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

 

• con deliberazione n. 7 del 12.03.2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 15 in data odierna il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto di Gestione 
dell’esercizio finanziario 2019, con la quale è stato accertato un risultato di amministrazione pari ad € 
1.169.792,35 così composto: 



 
 



RILEVATO che, a seguito di una verifica generale delle voci di entrata e di spesa del bilancio d’esercizio si 
ritiene necessario intervenire apportando le variazioni di cui all’allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto per:  

- inserire i contributi statali e regionali concessici a causa dell’attuale emergenza sanitaria da Covid-19 e gestire 
le correlate spese;  

- prevedere un aumento di spesa per gli incarichi professionali nel settore amministrativo;  

- prevedere la spesa per il trasloco di alcuni uffici comunali in altro locale, dato che saranno effettuati lavori di 
ristrutturazione del municipio;  

- utilizzare parte dell’avanzo di amministrazione per finanziare alcune opere pubbliche, come: l’efficientamento 
energetico del campo sportivo “G.Scirea”, Asfaltatura di zona Caserme, riqualificazione dell’ala comunale ecc…;  

VISTO l’art. 1, comma 820 della L. 145/2018 “Legge di Bilancio 2019” secondo il quale a decorrere dall’anno 
2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 
2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e Bolzano, le città metropolitane, le province 
e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel 
rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

RICHIAMATO l’art. 187, comma 2, del Testo Unico degli Enti locali (TUEL), in forza del quale <<La quota libera 
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente (…) può essere utilizzato con provvedimento di 
variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  

 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;   

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa 
provvedersi con mezzi ordinari;   

c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;   

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.  

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non 
vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo 
in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del TUEL; 

 

ATTESO che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa entrate 
aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato; 

 

DATO ATTO che non risultano debiti fuori bilancio riconosciuti o da riconoscere alla data odierna; 

 

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 
dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili; 

 

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 

ACQUISITI altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, 
nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti rilasciato in data 28.5.2020;  

 

Con n. 9 voti favorevoli e n.4 astenuti (DE SIMONE Giuseppe, DI PIETRO Giancarlo, RAVIOLA Massimo, 
COMBA Daniele) 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio di cui all’allegato che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili; 
 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi allegati, 
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 12.03.2020; 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2020-2022 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 36 del 31.07.2019; 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 
equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale; 

5) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 

6) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

 
Quindi successivamente, 
 

-con separata votazione, con n. 9 voti favorevoli e n.4 astenuti (DE SIMONE Giuseppe, DI PIETRO Giancarlo, 
RAVIOLA Massimo, COMBA Daniele) la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
___________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA 

 
_____________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


